[bookmark: _GoBack]Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03. 2016                                                                                                    № 5/3
О деятельности ГБУЗ ПК «ВЦРБ»
в части эффективности работы
по реабилитации семей и детей, находящихся
в социально опасном положении

	Заслушав информацию  специалиста по социальной работе ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Машьяновой Антониды Николаевны  о деятельности ГБУЗ ПК «ВЦРБ» по реабилитации семей и детей, находившихся в социально опасном положении и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный  район»

УСТАНОВИЛА:
По состоянию на 01.03.2016 года в ГБУЗ ПК «ВЦРБ» на профилактическом учёте в здравоохранении  состоит 82 семьи, в которых воспитывается 103 ребёнка, из них:
-в городе проживает-  32 семьи;
-в сельской местности- 50  семей;
-с детьми от 0 до года - 23 семьи (23 ребёнка);
- с детьми от года до семи лет -50  семей (56 детей);
-семьи, состоящие в социально опасном положении- 21 семьи (23 ребёнка).
На учёте по беременности в настоящее время состоит 8 женщин, среди них 3- несовершеннолетних беременных. Работа  по профилактике социально опасного положения и социального сиротства несовершеннолетних в 2015 году в сфере здравоохранения была подчинена цели:
	Формирование комплексной системы медико-психолого-социальной и педагогической  поддержки семьи и была направлена на решение следующих задач:
1.Побуждение родителей к сознательной деятельности по реабилитации своей семьи и содействие в достижении поставленной цели.
2. Повышение правовой, психолого- педагогической культуры родителей.
	В  направлениях  работы  с семьями, состоящими на ведомственном учёте,     преобладают  такие формы работы, как:
-патронаж семей  группы риска, изучение  проблем;
-составление программы коррекции по минимизации имеющихся  недостатков;
-побуждение родителей к самоанализу,  мотивация  на формирование нравственных ценностей, ответственного родительства;
-организация психолога -педагогической поддержки;
-пропаганда семейных ценностей и здорового образа жизни.
	При реализации   реабилитационных мероприятий соблюдаются  в работе  такие принципы, как:
- сотрудничество;
-партнёрские отношения с родителями;
-ведение  конструктивного  диалога;
-вовлечение в самоанализ семейной ситуации.
	Вся работа строится на доверительных отношениях с родителями и их социальным окружением.
Первичная информация о критериях неблагополучия беременных женщин поступает к социальному работнику  от гинекологов женской консультации и акушеров- гинекологов сельских амбулаторий.  Информационное сообщение о выявлении семей с детьми группы риска поступают от педиатров, фельдшеров, а так же  из КДН и ЗП.
Основными причинами семейного неблагополучия являются такие критерии, как:
-употребление родителями или одним родителем спиртных напитков;
-частые скандалы и конфликты в семье;
-отсутствие заботы о здоровье ребёнка, невыполнение рекомендаций специалистов здравоохранения;
-социально- значимое заболевание родителей;
-наличие ранее зарегистрированных фактов, отказов от детей или лишение родительских прав;
-бродяжничество матери;
-беременность несовершеннолетних;
-неблагополучное эмоционально-психологическое состояние у беременной женщины и др.
	По каждой выявленной семье  консилиум специалистов ГБУЗ «ВЦРБ» (куда входят педиатры, гинекологи, психолог, заведующая детской консультацией, специалист по социальной работе) принимает   решение  о постановке семьи на профилактический учёт, разрабатывается  индивидуальная программа коррекции, обговаривается вопрос кураторства  по сопровождению семьи.
	С каждой семьёй, поставленной на учёт, заключается соглашение о сотрудничестве, заполняется акт ЖБУ, характеристика семьи, формируется личное дело, которое по мере сопровождения семьи пополняется листами ежемесячного патронажа.
	В целях положительной реабилитации, снижения факторов риска, защиты прав и интересов несовершеннолетних, семьям, состоящим на учёте в группе риска, оказывается социальная, правовая, психолого-педагогическая, посредническая и адресная помощь, проводятся  индивидуальные  профилактические консультации.
	Посредническая помощь  в течение 2015  года  оказывалась в разных направлениях:
-устроено в детский сад- 22  ребёнка;
-оказана помощь:
- в оформлении документов - 7 семьям;
-в прохождении медицинской комиссии - 10 семьям;
-постановка на учёт в ЦЗН - 3 человека;
-при оформлении статуса малоимущности -4 семьям:
- два человека  получили лечение в  наркологическом диспансере г. Перми;
-оказано содействие семье, оказавшейся в трудной жизненной ситуации  при устройстве двух детей в приют на временное проживание;
-оказано содействие   в обследовании 6 семей с социально-значимыми заболеваниями;
-направлено на сопровождение к психологу- 19 семей;
-оказана помощь в трудоустройстве через ЦЗН- 3 семьям;
-совместно с детским фтизиатром за 2015 год 2 ребёнка направлены в санаторную  МБДОУ «Детский сад № 82».
 	Во время патронажа семей проведено 138 индивидуально - профилактических беседы на темы:   «О вреде алкоголя», «Предупреждение конфликтной ситуации в семье»,  «Об ответственном родительстве», «Санитарно-гигиеническое просвещение матери», «Стили семейного воспитания», «Взаимоотношение в семье- отражение в ребёнке» и др.
	За 2015год  проведено   593 патронажа  в семьи группы риска социально опасного положения (в т.ч. беременных женщин) и в семьи, состоящие в социально опасном положении.
	В 2016 году в данных семьях появилась новая форма работы- «Карта желаемого», где родители будут сами ставить ближайшие и перспективные цели  по улучшению ситуации в семье и повышение её статуса, а так же укажут на то, в чём им необходимо будет  получить помощь со стороны субъектов профилактики.
	Продолжается работа по повышению правовых, психолого- педагогических знаний родителей, по предотвращению семейных конфликтов, по формированию нравственных ценностей семьи.  Это достигается  разными путями: индивидуальные беседы, психологические консультации, самообразование через посещение занятий семейной гостиной: «Тепло родного очага», которые проводится по особому плану уже третий год совместно с Верещагинской центральной районной библиотекой.
Цель работы семейной гостиной - содействие укреплению престижа и роли семьи в обществе.
	Неоспоримую роль в достигнутых результатах по вопросу защиты прав и интересов несовершеннолетних детей  играет межведомственное взаимодействие  между специалистом по социальной работе  ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Машьяновой А. Н.  и другими субъектами профилактики, а так же  с  врачами- специалистами внутри ведомства.
	В целях обеспечения оптимальных условий по преодолению сложных жизненных ситуаций в семьях, проводятся методические совещания с фельдшерами и педиатрами по разъяснению  порядка межведомственного взаимодействия по профилактике семейного и детского неблагополучия, утвержденного постановлением   КДН и ЗП Пермского края №7 от 14.07.2014г.
	В целях оптимизации итогов реабилитационных мероприятий ежемесячно проводится работа по общему регистру учёта  семей  группы риска с детьми от 0 до года, с 1 года до семи лет и беременных женщин,  ежеквартально заполняется  мониторинг сводного учёта семей и детей группы риска социально опасного положения.
	По результатам промежуточного контроля и сроков коррекции на заседании консилиума специалистов рассматриваются вопросы  так же  о снятии семей с учёта в связи с положительной реабилитацией, устройством  детей в детский сад,  по причине смены места жительства,  по родоразрешению и другим причинам. На беременных женщин при снятии их с учёта запрашиваются справки из родильного отделения о родоразрешении, необходимость дальнейшего сопровождения решается с педиатром, либо  фельдшером.  О снятии семьи по итогам положительной реабилитации поступает ходатайство от педиатра,  либо фельдшера.
За  2015 год снято с учёта  :
-в связи с успешным завершением коррекционной программы в здравоохранении по итогам положительной реабилитации - 30 семей (35 детей);
- в связи с поступлением в первый класс-5детей;
-в связи с переездом в другую территорию- 8 семей (14 детей),
- по причине родоразрешения -13 женщин;
- по другим причинам снято 27 детей.
-в связи с присвоением статуса семей, состоящих в социально опасном положении-16 детей.
В целях защиты прав и интересов несовершеннолетних, проживающих в семьях, снятых с учёта, некоторое время проводится дальнейшее сопровождение семей:
-при перемене места жительства сведения по учетной семье в  письменном виде направляются в медицинское учреждение того района, куда выехала семья;
-при перемещении семей в пределах района, информация поступает на ФАП и администрацию поселения;
- при поступлении несовершеннолетнего в 1 класс, либо в детский сад подробная информация на семью поступает в образовательное учреждение;
	В дальнейшем, по ряду вопросов  происходит системное взаимоинформирование между субъектами системы профилактики по решению негативных моментов. Такое сотрудничество положительно сказывается на результатах работы с проблемными семьями.
	По сопровождению беременных женщин основное внимание уделяется целенаправленной работе  по недопущению младенческой смертности: проверяются жилищно- бытовые условия, изучаются проблемы, оказывается   необходимая посредническая помощь, отслеживается своевременность появления  женщин у гинеколога, прохождение плановых УЗИ, оказывается  консультативная помощь, по мере возможности, помощь вещами для новорождённого. При родоразрешении вопрос дальнейшего сопровождения семьи обсуждается с педиатром, либо с фельдшером ФАПа.
С целью выявления беременных женщин, ранее лишённых в родительских правах, либо ограниченных родительских прав, ежемесячно проводится сверка списков вставших на учёт в женской консультации со списками МТУ № 2 Минсоцразвития края.
Вся проводимая работа с семьями группы риска социально опасного положения в ГБУЗ ПК «ВЦРБ» осуществляется согласно регламента порядка межведомственного взаимодействия, утвержденного постановлением КДН и ЗП Пермского края №7 от 14.07.2014 г.
Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:
 1.Информацию специалиста по социальной работе  ГБУЗ ПК «ВЦРБ»     Машьяновой А. Н. о деятельности ГБУЗ ПК «ВЦРБ» по реабилитации семей и детей, находившихся в социально опасном положении принять к сведению.
2.Специалисту по социальной работе ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Машьяновой А.Н.:
2.1. работу по реабилитации семей с детьми от 0 до года и беременными женщинами выстраивать в соответствии  с порядком межведомственного взаимодействия по ранней профилактике детского и семейного неблагополучия.  Срок постоянно.
2.2. отслеживать ход реализации  индивидуальных программ коррекции семей. Срок - ежеквартально.
2.3.ввести в практику работы консилиума специалистов приглашение сотрудников других субъектов профилактики. Срок до 01.04.2016 г.
2.4.провести обучающее  методическое совещание с педиатрами и фельдшерами с приглашением специалистов КДН и ЗП  по разъяснению нового механизма  взаимодействия субъектов системы профилактики, утвержденного постановлением КДН и ЗП №12 от 11.11.2015г.    Срок до 01.04.2016 г.
2.5. продублировать председателю КДН и ЗП Нохрину Д.А. служебную записку для главного врача ГБУЗ ПК «ВЦРБ»  Гаджарова Б.К. от 26.10.2015г. В срок до 11.03.2016г.
3. Главному врачу ГБУЗ ПК  Гаджарову Б.К. рассмотреть вопрос о выделении дополнительной ставки социального работника в Зюкайском сельском поселении. В срок до 01.05.2016г.
4.Всем субъектам системы профилактики  включиться в работу с беременными женщинами группы риска социально опасного положения и семьями группы риска, имеющими детей от 0 до 1 года. Срок постоянно.
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский район» до 01.04.2016 г.
6. Контроль исполнения данного постановления  возложить на заместителя председателя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП                                                                    Д.А. Нохрин